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Abstrakt

Název práce: Integrace dětí se zdravotním handicapem.

Title of the diploma thesis: Childrens' integration with health handicap.

Cíle práce

Cílem práce je ukázat, jak lze pracovat s dětmi se zdravotním postižením v hodinách

tělesné výchovy na základní škole. Popsat výběr, modifikace a aplikace pohybových

činností ve cvičebních jednotkách.

Metoda

Podchycení, modifikace a shrnutí aplikačních modelových jednotek.
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Motto:

" Nejsem dost velký, abych mohl hrát fotbal nebo baseball. Ještě mi není osm. Máma mi

řekla, že když začnu hrát baseball, nemůžu rychle běhat, protože jsem byl na operaci.

Řekl jsem jí, že nebudu muset běhat tak rychle. Když budu hrát baseball, budu

odpalovat mimo hřiště. A pak budu moci klidně jen chodit. "

sedmiletý chlapec
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Úvod

V současné době stoupá stále více počet dětí se zdravotním postižeilÍ.JD, které navštěvují

základní školu. Tuto situaci si ve velké míře uvědomili učitelé a učitelky základních

škol vlivem nového znění školského zákona č.561/2004Sb., který se týká vzdělávání

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. "Děti, žáci a studenti se

zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním se budou vzdělávat v

"běžných" třídách "běžných" škol s tím, že při jejich vzdělávání bude využíváno

takových forem a metod, které jsou přizpůsobeny jejich potřebám. Pro tyto kategorie

osob se speciálními vzdělávacími potřebami tedy nebudou zřizovány samostatné školy

či třídy, je jim pouze přiznán nárok na zvláštní péči v rámci běžné třídy, běžné

školy"(www.msmt.cz).

Nastává tedy chvíle, kdy přichází dítě se speciálními potřebami do běžné školy a

pedagogové jsou postaveni před náročný úkol, jak zvládnout zapojení dítěte do

běžného typu tříd a výuky, ztížený ještě lokálními podmínkami jednotlivých škol.

Speciálními potřebami se zde rozumí především důsledek tělesného nebo duševního

postižení nebo poruchy, vedoucí k tomu, že zapojení určitého dítěte do vyučování a

učení vyžaduje buď speciální pomoc, nebo změnu v postupu práce učitele

(Berberichová, Lang, 1998).

Především ti, kteří učí tělesnou výchovu, bývají vyděšeni a kladou si otázky: dokáži se

o takové dítě postarat? Budu ho umět zapojit do hodiny? Neubližím mu? A co jeho

bezpečnost? Vždyť nemám žádné speciální školení. Úzkost dále prohlubuje propast

mezi dítětem a učitelem, tím prakticky mizí šance chlapce nebo dívky plnohodnotně

prožívat s ostatními radost z pohybu a kolektivního cvičení. Situace na školách se

v tomto směru značně liší. Existují již zařízení, která jsou na přijetí žáků se speciálními

potřebami připravena. Tím je myšleno vhodné bezbariérové prostředí, dostatek

kvalifikovaných pedagogů a tolik důležitých asistentů, kteří zajistí ve třídě danému

dítěti tolik potřebný individuální přístup.

Tento model se ve většině případů nachází ve větších městech a tím se naskýtá otázka:

A co my, na menších školách? Nedostatek financí, nepřítomnost speciálních pedagogů,

nedostatečná informovanost, to vše bývá tématem při přijímání žáků se speciálními
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potřebami. Fakt je ale takový, že každý pedagog musí zajistit všem žákům kontakt s

vrstevm'ky, umožnit vzdělávání v prostředí běžné třídy, upravit obsah svých

vyučovacích hodin tak, aby žádný z účastníků nebyl vyřazen z činnosti a následně

prožíval pocity méněcennosti a marnosti.

V této práci jsme se pokusili popsat a shrnout do uceleného zásobníku modelové cviky,

které budou i v modifikované verzi vhodné pro aplikaci na jednotlivá zdravotní

postižení, se kterými se v současné době na základních školách setkáváme. Vycházeli

jsme z platných osnov tělesné výchovy pro základní školu, zaměřili jsme se na situace,

při kterých se nejčastěji stává, že daní žáci, vzhledem k jejich bezpečnosti, bývají

vyřazeni z činnosti.

Samozřejmě není možné opomenout vymezení důležitých pojmů a seznámení

s důležitými diagnózami. Usilovali jsme o srozumitelnou formu tak, aby tato práce

mohla být pomocníkem a návodem pro každého pedagoga, který cítí, že není důležité

být dobře proškolený učitel tělocviku, ale člověk s touhou překonat bariéry především

v sobě.
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1 Přehled literatury

O problematice integrace dětí se zdravotním postižením lze v současné době najít velké

množství titulů a článků. Nabízejí se publikace velmi známých a uznávaných českých

autorů, ale i v literatuře zahraniční je celkem uspokojivý výběr.

Při výběru literatury jsme se soustředili především na odkazy s novějším datem vydání.

Z knih, ač vynikajících autorů, které byly vydávány před několika desítkami let, jsme se

pokusili vybrat ty nejdůležitější a nejcennější informace, jejichž pravdivost je léty

potvrzena.

Velká část potřebných knih byla opatřena v Městské knihovně v Trutnově, Teplicích,

v knihovnách při nemocnicích Trutnov a Teplice a částečně i v knihovně FTVS UK.

Svoji databázi titulů poskytli pedagogové a zdravotníci ze Státních léčebných lázní

v Janských Lázních, z rehabilitačního centra REHAB ve Svobodě nad Úpou, ze

Základní školy v Horním Maršově a Speciální základní a mateřské školy při dětské

lázeňské léčebně Vesna v Janských Lázních.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cíle práce

Snahou závěrečné diplomové práce bylo popsat některé vybrané modifikované

pohybové činnosti, které mohou být dle potřeby aplikovány v hodinách tělesné výchovy

pro děti se zdravotním handicapem.

Teoretická část by měla být souhrnem nejdůležitějších informací, myšlenek a pojmů

sloužících ke zlepšení orientace v tématu a doplnění vědomostí pro pedagogy, kteří

vyučují tělesnou výchovu na základních školách.

V praktické části se zaměříme na výběr pohybových činností a jejich modifikací pro

handicapované žáky.

Závěrem by mělo být shrnutí postřehů a zkušeností do uceleného přehledu, který by

mohl být vodítkem pro výuku školní tělesné výchovy.

2.2 Úkoly teoretické části

- Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti pohybových činností a

integrace jedinců se zdravotním handicapem.

- Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu o vybraných diagnózách.

- Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu týkající se individuálního přístupu a

motivace v hodinách tělesné výchovy na základní škole.

- Zpracovat rybrané body z osnov tělesné výchovy pro základní školu.
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3 Teoretická část

3.1 De:fmice pojmů

Hovoříme-li o postižení, pak je vhodné uvést pojmy, které již v našich podmínkách

zdomácněly a jsou hodně užívány. Jinou otázkou však je, zda jsou tyto pojmy vždy

používány adekvátně v tom slova smyslu, jak je Světová zdravotnická organizace

(WHO) v r.l980 publikovala, resp.zavedla jako součást ,,Mezinárodní klasifikace"(IC

IDH) včetně překladu do češtiny. Druhá verze této klasifikace (IC IDH2) vstoupí

v platnost v blízké budoucnosti.

Impairment je vhodné chápat jako poruchu, poškození, ztrátu, resp. abnormalitu ve

funkcích či strukturách fyziologických, somatických, resp.anatomických a ovšem také

psychických. Tato porucha je tedy změna funkce na úrovni tělního orgánu či systému.

Pojmem disability vyjadřujeme omezení, chybění, neschopnost-ve smyslu následku

poškození, v důsledku čehož nelze vykonávat aktivity právě tím způsobem, jak je to

obvyklé. Jedná se tedy o poruchu na úrovni celého jedince.

Handicapem pak rozumíme spíše znevýhodněni než postižení. Projevuje se to zejména

snížením, omezením možností daného člověka ve srovnání s tím, co by běžně zastal,

pokud by ovšem nebyl znevýhodněn. Handicapovaný člověk je tedy v podstatě člověk

znevýhodněný při plnění svých sociálních rolí (Jankovský, 2001). Votava (2003) uvádí

definici handicapu dle mezinárodní klasifikace poruch, disabilit a handicapů jako

poruchu i disabilitu při projekci do společenské roviny.

Pojem defekt vymezují autoři Vokurka, Hugo a kol. (2002, 2003) a Klimeš (1998) jako


[…]


Dalšl možné postiženi končetin

Tato postižení vznikají buď vrozenými deformitami horních končetin, poúrazovými

amputacemi jedné nebo obou paží nebo jejich částí nebo při obrně. Děti takto postižené

tvoří v tělesné výchově buď samostatnou skupinu, nebo je lze spojit se skupinou žáků

postižených obrnou převážně horních končetin.

z gymnastiky je pro ně vhodná zejména chůze, cvičení rovnováhy, cvičení obratnosti,

rytmická cvičení a lidové tance.

Ze sportovní průpravy běh, rychlý i vytrvalý, skok vysoký i daleký, plavání, bruslení a

lyžování.

Ze sportovních her je to kopaná a hokej , pokud se naučí jakýmkoliv způsobem pahýlem

nebo dvěma pahýly, držet a vést hokejku (Kábele, 1988).

Pohybová aktivita: manipulace s míčem, sportovní hry

Pomůcky: velké míče

Provádění:

Cvičení A

Protažení a uvolnění svalstva v oblasti páteře (postižení dolních končetin)

upravíme velikost míče upuštěním vzduchu

základní poloha: leh na zádech, vzpažit (obrázek č.7 viz. Přílohy)

koulíme míč za hlavou zleva doprava a zpět
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nezvedáme míč nad podložku

základní poloha: leh na zádec~ vzpažit pokrčmo

podíváme se očima vzhůru za míčem, zhluboka vdechneme, napneme horní

končetiny a protáhneme trup

s výdechem uvolnime a zavřeme oči

při pohledu očí vzhůru nezakláníme hlavu

CvičeníB

Posílení svalstva paží (postižení dolních končetin)

základní poloha: leh na zádech (obrázek č.8 viz. Přílohy)

v lehu uchopíme míč před prsa, vyhazujeme míč obouruč vzhůru, chytáme

(Dobeš, Dobešová, 1998)

Cvičení C

Průpravná cvičení- chytání, házení (na vozíku, v sedě)

síť nebo provaz nízko nad zemí

žáci sedí (stojí) ve dvojicích proti sobě

přehazování míče přes síť, chytání

chytání s jedním dopadem

chytání s otočkou na vozíku

chytáníjednoruč,obouruč

hod na snížený koš-jednoruč, obouruč

odhod míče na cíl, objetí mety na vozíku a zpět

odhod míče na cíl, projetí slalomu z kuželů a zpět

(Kábele, 1988)

Cvičení D

Přehazovaná v sedě- družstva po 6 žácích (mohou být i 3 členná družstva)

pravidla upravena pro mladší školní věk

přehazování míče přes sníženou síť

v sedě hrají i zdraví hráči

na jedné straně možnost jen tří doteků míče
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při nezpracování míče, neodehrání míče přes síť, získává bod a možnost podání

soupeř

u mladších dětí - hra do 15 bodů, hra s nafukovacím nebo molitanovým míčem

Shrnutí: Výhodou úprav běžných sportovních her je zpřístupnění těchto oblíbených

činností i dětem s tělesným handicapem. Většinou to znamená snížení nároků, změnu

pravidel. Hra by měla být ale upravena tak, aby byla průpravou pro správné provedení

podle pravidel, a aby k němu směřovala

Modifikovaná cvičení nebo úpravy sportovních her se mohou využívat pro všechna

výše uvedená oslabení. Nutné je dodržet pravidla bezpečnosti dětí, a to především při

používání náčiní (např. basketbalový míč vyměnit za molitanový míč, nafukovací míč).

Epilepsie

U dětí postižených epilepsií je hlavním úkolem tělesné výchovy dosáhnout celkového

tělesného a duševního uvolnění. Je třeba odvádět myšlenky dětí od nemoci a upoutávat

jejich zájem na cvičení, vzbudit pocit uspokojení a radosti z pohybu, zejména z pohybu

harmonického a rytmického. Epileptické děti jsou velmi vděčnými cvičenci a na cvičení

se těší.

Jistá opatrnost je však třeba při zařazování namáhavějších a rušných cviků, náročných

na spotřebu kyslíku v tkáních a vyvolávajících náhlou změnu v intenzitě a rytmu

dýchání. Obecně je známo, že hyperventilace vyvolaná nadměrným dýcháním může

přivodit epileptický záchvat. Dle výzkumu bylo zjištěno, že epileptický záchvat

nevzniká při fyziologicky zvýšené oxidaci tkání, nýbrž jen při nadměrné hyperventilaci

bez potřeby (při hlubokém dýchání v klidu). Stejně tak můžeme při nefyziologické

hyperventilaci vyvolat závrať u zdravého jedince (Kábele, 1988).

Při stabilním stavu je vhodné zlepšit koordinaci pohybu, podpořit rovnováhu,

předcházet svalovým disbalancím a především podpořit psychickou harmonizaci

orgamsmu. Mimo vyrovnávacích cvičení je vhodné zařazovat růmé tělovýchovné

činnosti s cílem zvýšit celkovou tělesnou zdatnost a optimálním pohybovým stimulem

podpořit růst a vývoj dětského organismu.

Nevhodné je příliš velké zatížení organismu, které vyvolá únavu (Kyralová, Matoušová

a kol., 1996).
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Nevhodná cvičení: velmi rušná cvičení s náhlými změnami intenzity dýchání, míčové

hry s možností prudkých úderů do hlavy, náročná akrobatická cvičení, plavání

v hluboké vodě, cvičení vyvolávající přílišnou únavu

Vhodná cvičení: cvičení na zlepšení koordinace pohyb~ podpory rovnováhy,

předcházení svalovým disbalancím, postupné zvyšování celkové tělesné kondice,

relaxace

Pohybová aktivita: kompenzačn~ relaxačn~ tvořivá cvičení

Pomůcky: overbally (velké míče)

Provádění: cvičení s míči, nácvik správného sedu na míči (obrázek č.9 a č.l O viz.
