**Posudek vedoucího diplomové práce, kterou předložila Markéta Tučková, na
téma:**

***„Integrace dětí se zdravotním handicapem“***

Předložená diplomová práce má 77 stránek (včetně příloh), seznam použité literatury obsahuje 28 titulů a 2 jiné zdroje včetně 12 fotografií. Práce je na dobré úrovni jak po obsahové, tak i po grafické stránce. Shromažďuje informace jak lze pracovat s dětmi se zdravotním postižením v klasických hodinách tělesné výchovy na základní škole. Zjišťuje individuální přístup k pohybové aktivitě, výběr pohybových činností uplatňovaných na základní škole.

Autorka přináší v rámci práce podle mého názoru pohled na výuku tělesné výchovy, která by měla být ucelená pro všechny žáky zdravé i handicapované a to bez rozdílu výchovy na základní škole.

Diplomatka v průběhu zpracování tématu prokázala základní předpoklady k praktické samostatné odborné práci.

Při zpracování tématu, autorka podle mého názoru přistoupila k podrobnému popisu možné tělesné výchovy.

**Doplňující otázky:**

1. Jaké motivační a povzbuzující prvky mají vliv na zdravotní vývoj dětí.

**Závěr:** předloženou diplomovou práci Markety Tučkové s názvem „Integrace dětí se zdravotním handicapem“ doporučuji k obhajobě.

Diplomová práce může podle mého názoru výrazně přispět k větší informovanosti a jednotlivých možnostech při integraci žáků na základní škole.

V návaznosti na průběh obhajoby předběžně navrhuji práci ohodnotit známkou: **výborně.**

V Praze 4. května 2006

Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.

vedoucí diplomové práce